
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-102

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione all’impresa Edilcontrol s.r.l., a seguito di procedura negoziata 
ex  art.  36,  comma 2,  lett.  B),  D.Lgs 50/2016,  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  per 
l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare ed 
impiegati nell’esecuzione dei lavori di realizzazione dello “Scolmatore del torrente Bisagno 
– I  lotto – I  stralcio a servizio dei rivi  Fereggiano, Noce e Rovare”,  mediante RDO su 
MEPA. (CUP: B34C12000150004 - CIG: 7635807346 - MOGE: 12383).

Adottata il 05/12/2018
Esecutiva dal 14/12/2018

05/12/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-102

OGGETTO Aggiudicazione all’impresa Edilcontrol s.r.l., a seguito di procedura negoziata ex art. 
36,  comma 2,  lett.  B),  D.Lgs 50/2016,  per l’affidamento dei  servizi  tecnici  per l’esecuzione di 
prove,  esami  ed  analisi  in  situ  e  di  laboratorio  sui  materiali  da  impiegare  ed  impiegati 
nell’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  dello  “Scolmatore  del  torrente  Bisagno – I  lotto  – I 
stralcio a servizio dei rivi Fereggiano, Noce e Rovare”, mediante RDO su MEPA.
(CUP: B34C12000150004 - CIG: 7635807346 - MOGE: 12383).

IL DIRETTORE

Premesso:

-che con determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico 
n. 2014/155.0.0/55, adottata ed esecutiva il 7 agosto 2014, è stato approvato il progetto definitivo 
con l’indicazione delle modalità di espletamento della gara d’appalto relativa alla progettazione ese-
cutiva ed esecuzione del 1° stralcio funzionale del 1° lotto dei lavori per la realizzazione della galle-
ria scolmatrice del torrente Bisagno, a servizio dei torrenti Fereggiano, Noce e Rovare, per un im-
porto complessivo d’appalto di Euro  39.381.706,13,  comprensivo  di  Euro 401.524,00 per oneri 
per  la  sicurezza,  Euro  50.000,00  per  opere  in  economia  tutti  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro 
328.353,46 per spese di progettazione esecutiva soggetta a ribasso - Pratica n. 122/2014;

-che, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, si è regolarmente svolto il proce-
dimento di gara a procedura aperta, conclusosi con l’individuazione, quale miglior offerente, del-
l’offerta presentata dall’impresa PAC S.P.A.;

-che con determinazione dirigenziale n. 2015/155.0.0/02 del 23.01.2015 si è proceduto quindi:
1) all’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva ed esecuzione del 1° stralcio 
funzionale del 1° lotto dei lavori per la realizzazione della galleria scolmatrice del torrente Bi-
sagno, a servizio dei torrenti Fereggiano, Noce e Rovare, a favore dell’Impresa P.A.C. SO-
CIETA’ PER AZIONI, fatto salvo l’esito delle verifiche sui requisiti generali nei confronti 
dell’Impresa;

 2) a stabilire che, l’importo contrattuale risulta essere pari a Euro 33.359.206,95 comprensivo 
di  euro 328.353,46 per  spese per  progettazione  esecutiva  come offerto dall’Impresa,  euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



50.000,00 per lavori in economia ed Euro 401.524,00 per oneri indiretti per la sicurezza, oltre 
I.V.A.; 

-che in data 12 marzo 2015 il Comune di Genova e l’Impresa P.A.C. S.p.A. hanno sottoscritto il  
contratto d’appalto (rep. n. 67737) dei lavori in argomento;

-che con determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico 
n. 2015/155.0.0/59, adottata ed esecutiva il 30 giugno 2018, è stato approvato il progetto esecutivo;

Considerato:
-che in merito ai lavori in oggetto si rende necessario e opportuno, in base alle Norme Tecniche sul-
le Costruzioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 gennaio 
2018, eseguire prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare ed impiega-
ti nell’esecuzione dei lavori di realizzazione dello “Scolmatore del torrente Bisagno – I lotto – I 
stralcio a servizio dei rivi Fereggiano, Noce e Rovare”; 

-che, a tal conto, vista l’impossibilità di svolgere la suddetta attività mediante forze interne alla 
Civica  Amministrazione,  risulta  necessario  procedere  alle  attività  in  argomento  ricorrendo  a 
operatori economici esterni;

-che per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata con CONSIP 
S.p.A. ma risulta attivo, sulla piattaforma telematica MEPA di CONSIP S.p.A. il bando denominato 
“SERVIZIO: TEST DI LABORATORIO - ESECUZIONE E CERTIFICAZIONE DI PROVE SUI 
MATERIALI DA COSTRUZIONE E DI LABORATORIO SU TERRE E ROCCE”, ritenuto atti-
nente al servizio ricercato;

-che con determinazione dirigenziale n. 183.0.0./2018-80 è stata indetta una procedura negoziata se-
condo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, aperta a tutti i soggetti 
registrati sulla piattaforma MEPA di Consip abilitati al suddetto bando;

-che l’importo dell’affidamento  da porsi  a base di  gara,  al  netto  di IVA e/o di altre  imposte  e 
contributi di legge, è di Euro 198.000,00 di cui Euro 192.343,91 soggetto a ribasso d’asta ed  Euro 
5.656,09 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, come risultante dal computo metrico 
estimativo redatto in data 23/07/2018 dalla scrivente Direzione,  sulla  base del prezzario ANAS 
Prove, Indagini e Monitoraggi anno 2017, nonché di n. 8 nuovi prezzi N.P. 01, N.P. 01-1 N.P. 01-2 
N.P. 01-3, N.P. 02, N.P. 03, N.P. 04 e N.P. 05, in quanto sia sul prezziario ANAS che sul prezzario  
regionale non sono presenti prezzi di riferimento per il servizio in argomento;

-che ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016 l’importo posto a base di gara comprende 
il costo della manodopera stimato pari ad Euro 131.960,08 come risulta dalla documentazione sopra 
citata; 
-che è stato approvato, quale parte integrante del suddetto provvedimento, il documento “Condizio-
ni particolari del servizio”,  corredato di appositi modelli di autocertificazione, di Relazione tecnica, 
Piano di Sicurezza e Coordinamento comprensivo di cinque allegati, computo metrico estimativo, 
Quadro Economico, analisi prezzi, Elenco Prezzi Capitolato Speciale Prestazionale e Lista delle La-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vorazioni, contenente le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente 
contratto;
-  che  il  suddetto  documento  prevede,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
l’assegnazione secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, inferiore all’importo massimo 
preventivato, in quanto, in ragione della natura dell’incarico non si individuano elementi qualitativi 
da valorizzare in sede di gara;

Preso atto quindi che:

-è stata indetta sul Mepa di Consip la RDO 2093553 del 18/10/2018, con invito a tutti i soggetti abi-
litati al bando “SERVIZIO: TEST DI LABORATORIO - ESECUZIONE E CERTIFICAZIONE DI 
PROVE SUI MATERIALI DA COSTRUZIONE E DI LABORATORIO SU TERRE E ROCCE” a 
presentare offerte entro le ore 12 del giorno 05/11/2018;

-alla scadenza del predetto termine è stata inserita un’unica offerta, e precisamente  da parte della 
Ditta Edilcontrol s.r.l., con un ribasso del 23,29%;

RITENUTO:

- di affidare pertanto il servizio tecnico per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di labo-
ratorio sui  materiali  da impiegare  ed impiegati  nell’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione dello 
“Scolmatore del torrente Bisagno – 1° lotto – 1° stralcio a servizio dei rivi Fereggiano, Noce e Ro-
vare”, alla Ditta EDILCONTROL S.R.L. con sede in Arenzano (Genova) - Via Pian Masino, 558 - 
CAP. 16011 - C.F./P.IVA 02653970109, quale unica offerente della RDO MEPA n. 2093553 con il  
ribasso del 23,29% per un importo contrattuale di Euro 153.188,09 oltre I.V.A. 22% ;
Dato atto  che la prestazione di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti Codici: 
CUP B34C12000150004 -  CIG 7635807346; 

Considerato :

-  Che è stata verificata la veridicità delle autodichiarazioni del sopraindicato operatore, presenti 
sul 

   MEPA, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale;
- Che è stato emesso il DURC on line, n. protocollo INAIL 13618905 in data 26/10/2018, con sca-
   denza validità al 23/02/2019, agli atti,  che certifica la regolarità contributiva della predetta Impre
   sa;

Dato atto altresì che la Ditta Edilcontrol Srl il 31.10.2018 ha versato la somma pari a € 1.980,00 
quale deposito cauzionale per il servizio di che trattasi;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Preso atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
          
Visti:
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di affidare i servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui 
materiali da impiegare ed impiegati nell’esecuzione dei lavori di realizzazione dello “Scolmatore 
del torrente Bisagno – I lotto – I stralcio a servizio dei rivi Fereggiano, Noce e Rovare” alla Società 
Edilcontrol s.r.l., con sede in Via Pian Masino 558, Arenzano (GE), P.IVA 02653970109 (COD. 
BEN. 37291) al prezzo  complessivo di 186.889,47, Iva  compresa;
 
2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 186.889,47 al capitolo 75024 c.d.c. 3400 
“Manutenzione strade - manutenzione rivi e canalizzazioni” nel seguente modo:

•  Euro 94.837,45 relativo al servizio (IMPE. 2018/15207), riducendo di pari importo 
l’impegno n.  2018/12120;

•  Euro 10.838,00 relativo al servizio  (IMPE. 2018/15210), riducendo di pari importo 
l’impegno n. 2018/12121;

•  Euro 813,30 relativo al servizio (IMPE. 2018/15211), riducendo di pari importo l’im-
pegno n. 2018/12125;

•  Euro 24.400,00 relativo al servizio (IMPE. 2018/15213), riducendo di pari importo 
l’impegno n. 2018/12122;

•  Euro 52.359,65 relativo al servizio  (IMPE. 2018/15214), riducendo di pari importo 
l’impegno n. 2018/12128;

•  Euro 3.641,07  relativo al servizio  (IMPE. 2018/15217),  riducendo di pari importo 
l’impegno n. 2018/12129;

3) di dare atto che l’importo di cui al presente provvedimento è  finanziato con quota del mutuo 
flessibile  contratto con la  Cassa Depositi e Prestiti;

4) di accertare la somma pari a Euro 1.980,00, quale deposito cauzionale al capitolo 95004 art.4 
“Depositi cauzionali di terzi” pdc 7.2.4.2.1 miss. 99 prg 1 del bilancio 2018 (acc. 2018/….);

5) di impegnare la somma pari a Euro1.980,00, quale deposito cauzionale al capitolo 95004 art.4 
“Depositi cauzionali di terzi” pdc 7.2.4.2.1 miss. 99 prg 1 del bilancio 2018 (imp. 2018/….);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  e  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel  documento  “Condizioni  particolari  del 
Servizio”;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

8)  di  procedere  a  cura della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-102
AD OGGETTO 
Aggiudicazione all’impresa Edilcontrol s.r.l., a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett. B), D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare ed impiegati nell’esecuzione dei lavori di 
realizzazione dello “Scolmatore del torrente Bisagno – I lotto – I stralcio a servizio dei rivi 
Fereggiano, Noce e Rovare”, mediante RDO su MEPA. (CUP: B34C12000150004 - CIG: 
7635807346 - MOGE: 12383).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




